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ВВЕДЕНИЕ

Начало ХХI века стало крайне нестабильным временем как в

международной экономике, так и в политической сфере. Факторов,

обусловивших течение этих процессов, много, но одним из самых

значимых можно считать очередной виток развития националистической

идеологии. Так как национализм — феномен крайне спорный по своей

сути, в научном сообществе мнения, касающиеся его проблематики,

кардинально расходятся.

Если говорить о ключевых понятиях, использованных в работе, термин

«национализм» впервые был использован немецким философом Иоганном

Гердером (1744-1803). Гердер в числе первых приступил к разработке

теории национального государства, которую он выводил из теории

естественного права. Одним из таких прав Гербер считал принадлежность

человека к определенной нации. Однако теория носила исключительно

пацифистский характер. Любой намек на агрессию и экспансионизм

вызывал у философа ужас, ведь такое государство, по его мнению,

неизбежно деструктивно влияло на национальную культуру1.

Британский социолог Энтони Гидденс в своей книге «Государство –

нация и насилие» большое внимание уделяет объяснению связей между

понятиями «государство» и «нация», подчеркивая, что государство — это

«территориально ограниченное национальное образование, опирающееся

на военную силу», а нация «есть общность, существующая на четко

ограниченной территории, которая подчиняется единой администрации,

рефлексивно контролируется внутригосударственным аппаратом»2. То

есть, в теории Гидденса нация определяется своими политическими

функциями, но не культурными.

1 Жирмунский В. Жизнь и творчество Гердера // Жирмунский В. Очерки по истории классической
немецкой литературы. — Л., 1972. — с. 209—276.
2 Giddens A. The Nation-state and Violence. — Cambridge: Polity Press, 1985. — p.116.

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%96%D0%B8%D1%80%D0%BC%D1%83%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9,_%D0%92%D0%B8%D0%BA%D1%82%D0%BE%D1%80_%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D1%81%D0%B8%D0%BC%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
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Прежде чем делать какие-либо попытки классифицировать японский

национализм, имеет смысл сначала обратиться к самому понятию

«национализм» и определению его особенностей в контексте истории его

изучения.

В связи с существующими стереотипами, при упоминании

национализма, как правило, сразу возникают вопросы: несет ли

национализм как идеология опасность и без того неспокойной мировой

обстановке? В какой степени национализм соотносится с нацизмом?

Каковы причины, по которым человечество вновь и вновь обращается к

национализму на разных этапах своего развития? На них исследователи

дают совершенно разные, часто противоречащие друг другу ответы.

Что касается Японии, о которой и пойдет речь в данной работе, следы

националистической идеологии в этой стране проследить можно уже в

периоде Мэйдзи, а последовавшая за ним агрессивная экспансионистская

политика Японии в Азии и наполненный войнами двадцатый век,

завершившийся превращением Японии в попавшее в прямую зависимость

от США государство, и вовсе открывают широкий простор для

исследований.

Прикладная актуальность данной работы обусловлена резкими

всплесками националистических настроений в мире, и, в частности, в

Японии, подтверждением чего может стать политика бывшего премьер-

министра 安 倍 晋 三 Абэ Синдзо3, не раз проявившего стремление к

расширению военной роли Японии в Азиатском регионе, всячески

стараясь сблизиться с НАТО и укрепить отношения с США как с главным

военно-политическим союзником — гарантом стабильности

международного положения Японии.

3 Здесь и далее японские имена будут указываться в соответствии с японским стандартом, т.е. сначала
фамилия, затем — имя.
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Если говорить о научной актуальности, в последние годы в самой

Японии и во всем мире, в частности — в России, появляется все больше и

больше работ о японском национализме, в которых ставятся вопросы

теоретизирования идеологии, определения ее ключевых черт и

особенностей, проведения параллелей внутри сложного религиозно-

мифологического комплекса Японии. Широко обсуждаются и вопросы

дальнейшего развития национализма в Японии и возможные последствия

его активизации.

Ряд теоретиков, к примеру, британский историк и социолог Энтони

Смит, убеждены в том, что японский национализм начнет угасать, а со

временем и вовсе примет не узнаваемую форму. Однако так или иначе она

все равно продолжает активно развиваться и радикализироваться.

Цель данной работы – опираясь на исследования на русском,

английском и японском языках, найти ответ на вопрос о положении

националистической идеологии в современной Японии, обнаружив истоки

ее становления и некоторые ключевые особенности.

Для достижения этой цели необходимо решить следующие задачи:

– рассмотреть особенности национализма как идеологии;

– выделить особенности японского национализма как частного случая

идеологии национализма;

– рассмотреть поочередную смену характера идеологии на пути ее

формирования;

– выделить факторы, которые способствуют возвращению

национализму на политическую арену Японии в XXI веке.

Объектом исследования является японский национализм, а в качестве

предмета исследования выступают исторические, политические и

идеологические пути его развития в Японии.

Для написания работы применялись историко-типологический и

историко-системный методы исследования.
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Что касается структуры работы, она включает в себя введение, три

главы, заключение и список использованной литературы. Во введении

раскрывается научная и прикладная актуальность исследования по

выбранной теме, ставится проблема, цель и задачи исследования,

определяется объект, предмет научных поисков. В первой главе подробно

говорится как об особенностях национализма в целом, так и об

особенностях японского национализма как его частного случая. Вторая

глава обращается к поискам истоков национализма в Японии и

прослеживанию общего хода его развития. Третья глава полностью

посвящена анализу национализма в современной Японии, причинам

нового всплеска развития идеологии, рассуждениям на тему возможных

последствий для страны. В заключении проанализированы основные

выводы и полученные результаты.

Что касается разработанности темы, тему японского национализма и

японского национального характера можно назвать хорошо разработанной,

однако субъективность ее восприятия, некоторые особенности японской

культуры и множество спорных исторических фактов, напрямую

связанных с ними, затрудняют изучение национализма прежде всего в

самой Японии.

В русскоязычном пространстве существует большое количество работ,

комплексно рассматривающих процесс становления и развития

национализма в Японии. В частности, при написании работы были

использованы сборник «Япония в эпоху великих трансформаций»,

написанный под редакцией Стрельцов Д.В., и «Японский национализм

(идеология и политика)» под авторством М.И. Крупянко и Л.Г. Арешидзе,

делающие упор на рассмотрение японского национализма в его

историческом контексте.

Что касается исследования пути трансформации национализма, следует

отметить крупную англоязычную работу профессора Кевина Доака «A
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history of nationalism in modern Japan: placing the people», в которой автор

представляет результаты своих многолетних исследований в области

японского национализма, разбирает ошибочные, на его взгляд, концепции

и подходы к этой проблеме. Кроме того, были использованы и различные

исторические монографии и учебники, позволяющим сопоставить ход

исторических событий с царящими в обществе настроениями и

тенденциями. Подобное параллельное наблюдение необходимо при

изучении столь глобальных и комплексных феноменов, как национализм.

При написании работы активно привлекались различные справочники и

работы, целью которых является типологизация обширной базы

информации, ликвидирование пробелов в понимании некоторых

политических идеологий и систем (в том числе, национализма), а также

общее описание национализма и связанных с ним концепций без

углублений в субъективное восприятие, что чрезвычайно важно для

формирования собственного видения проблемы.

В третьей главе работы идет речь о состоянии национализма в Японии

в наши дни — в XXI веке, именно поэтому большая часть использованных

материалов — это газетные и журнальные статьи, написанные японскими

авторами, которые, во-первых, изобилуют количеством статистической

информации, в том числе социальными опросами, интервью и так далее;

во-вторых, хорошо отражают существующие в современном для нас

информационном поле мнения специалистов о японском национализме.
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Глава 1: ОСОБЕННОСТИ ЯПОНСКОГО НАЦИОНАЛИЗМА

1-1. Понятие национализма

«Национализм» — сложное абстрактное понятие, которое

ассоциируется с крайне неоднозначными явлениями в мировой истории,

что неизбежно привносит в изучение этого феномена некий элемент

субъективной оценки.

В мировом научном сообществе существует несколько основных

взглядов на природу национализма: модернизм — теория, согласно

которой расцвет индустриальной реальности и капитализма стали

своеобразным толчком для развития национализма; примордиализм,

который утверждает, что прототипы «наций» и «национализма»

существовали с самого появления человечества и в принципе являются

неотъемлемой частью антропогенеза; и перенниализм — теория, согласно

которой появление национализма связано не столько с экономическим

развитием, сколько с культурной составляющей этнической

принадлежности, которая своими корнями уходит в относительно древние

периоды и отождествляется с национальным самосознанием определенной

национальной группы4.

Энтони Смит — автор одной из крупнейшей по сей день работы о


[…]


«слабых». Осознавая всю серьезность последствий возможного

присоединения к «клубу слабых», японское правительство позаботилось о

том, чтобы разработать своего рода идеологию-основу для новой Японии,

которая имеет авторитет в международном сообществе, одерживая успехи

в различных сферах развития.

Несмотря на то, что существует мнение, согласно которому

национализм своим появлением в Японии обязан лишь революции Мэйдзи,

стоит уточнить, что это не совсем правда. Политическую мысль конца

эпохи Эдо можно назвать обширной и разнообразной, а движение кокугаку

без сомнений можно воспринимать как одну из попыток осмысления

японцами себя как уникальной нации, прослеживания своих корней в
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различных идеологических и философских аспектах, а значит и осознания

уникальной и неповторимой ценности Японии как полноценной державы.

С самого своего зарождения, идеология развивалась по одному и тому

же сценарию: радикализация с наступлением опасности — «режим

защитного механизма» и либерализация в периоды затишья — «режим

рычага влияния».

В XXI Азиатско-Тихоокеанский регион становится настоящим полем

соперничества за влияние между США и Китаем, которое вне всякого

сомнения напоминает события так называемой «холодной войны» между

США и Советским союзом. Масштабные провокации Китая по отношению

к Японии лишь обостряют и без того накаленную ситуацию. В условиях,

когда США больше не может обеспечить Японии тот надежный тыл, на

который страна привыкла рассчитывать на протяжении долгого времени,

перед японскими политиками возникла острая задача пересмотра тактики

обороны.

Из всего вышесказанного логично вытекает решение японского

правительства внести изменения в послевоенную Конституцию, ведь

только так Япония смогла получить возможность обеспечить себя

«военной подушкой», без которой чувствовать себя комфортно в

современном мире достаточно непросто, учитывая хотя бы соседство с

крохотной, но крайне амбициозной Северной Кореей.

Продолжающаяся на протяжении многих лет травля японцев как

инициаторов жестокости и агрессии во времена Второй Мировой войны

так или иначе сглаживалась помощью со стороны США, успехами Японии

в сфере экономики, а также чувством коллективной вины. Однако когда

экономика страны перестала представлять собой объект гордости, а

главный союзник все чаще стал намекать на необходимость становиться

самостоятельнее, обращение к национализму, как средству, которое много
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лет назад помогло Японии кардинально преобразиться, не является чем-то

удивительным.

В конце концов, утверждение о том, что национализм может

существовать только в крайне агрессивных и деструктивных формах не

может считаться верным. До тех пор пока он служит средством

укрепления внутренней стабильности в стране и стабилизации

политической, экономической и социальной сфер, поводов для волнения у

международного сообщества мало. Однако если однажды национализм

привел Японию к столько плачевным ситуациям, не повториться ли это

снова? Сможет ли японское правительство выстроить свою политику так,

чтобы национализм оставался в рамках разумного роста? На эти и другие

вопросы ответить пока тяжело, поэтому их можно назвать

перспективными для дальнейших исследований.

Национализм на протяжении всей японской истории играл две

противоречащие друг другу роли: с одной стороны он служил

идентификатором особой чувствительности японцев к защите

собственного суверенитета, с другой же стороны, инструментом роста

собственного влияния с потенциальной возможностью угнетения

суверенитета других государств-наций. Японцы, которые не могли

представить себя частью Западной колониальной системы, кажется,

боялись попасть в зависимое положение, именно поэтому японский

национализм был изначально обречен развиваться в политическом ключе,

тогда как «культурному национализму» в истории Японии не оставалось

места. Культурный национализм по всей видимости не обладал той

необходимой энергией, способной консолидировать японское общество,

предоставить ему чувство защищенности, обозначить коллективное

начало японского общества. Такие задачи под силу было решить лишь

«политическому национализму».
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Национализм и нация в Японии приобрели и сохранили свое значение

лишь благодаря своей тесной связи с государственным институтом. С

самого начала своего существования, японский национализм не

существовал вне рамок единой государственной власти. Японцы

отождествляют себя и свою «идентичность» с вполне конкретным

государством-нацией, с которым они ощущают сильную психологическую

связь.

В отличие от Европы, где национализм являлся неотъемлемой частью

демократического движения, в Японии ситуация развивалась по другому

сценарию. В моменты включения «режима защиты», о котором ранее

говорилось в работе, японский национализм принимал весьма

агрессивный характер. При этом нельзя сказать, что он развивался как

реакция на авторитарные, милитаризованные действия государства,

которое беспрепятственно вторгалось в семейную жизнь японцев, религию

и систему образования, подчиняя их своим интересам. Национализм

формировался властями Японии тщательно и очень выверенно:

необходимо было интегрировать его в уже существовавшую на тот момент

теорию кокугаку, при этом привнеся в нее аспект защиты частных и

национальных интересов государства в качестве единого целого.

Японский государственный национализм на современном этапе его

развития – это комплекс идеологических воззрений и политической

практики японских властей, в которой центральное место отводится

манипуляции массовым сознанием японцев от имени нации и ради ее

блага. Властям удается достаточно эффективно вплетать национализм в

стремительно меняющийся исторический контекст, придавая ему новые

очертания, но тщательно стараясь не изменить его содержание.

Как и было сказано ранее, национализм в Японии приобрел новую

форму. По крайней мере, японское правительство делает все, чтобы

складывалось такое впечатление. Точно так же, как и в XIX веке, когда
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национализм помог Японии адаптироваться в стремительно

глобализирующемся мире, сейчас он также играет своего рода

стабилизирующую роль. В мире постоянно рождаются новые идеологии,

которые потенциально могут навредить как внутренним порядкам в стране,

так и идеологическим воззрениям, лежащим в ее основании, на построение

которых японское государство потратило крайне много сил. В наше время

тенденция к радикализации национализма уже заметна, возможно в

будущем она проявится еще более наглядно. Так или иначе, об этом мы

узнаем совсем скоро.
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