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Заявленные прикладная и научная актуальность данной работы,

обусловленная, резкими всплесками националистических настроений в мире, и, в

частности, в Японии, в целом оправдана.

Высокая практическая ценность исследования дополняется лаконичным

изложением материала и удачно подобранными примерами, что должно вызвать

наибольший интерес к работе у специалистов из сферы японоведения.

При выполнении дипломной работы В. Е. Бредихина проявила инициативу

и самостоятельность в проведении исследований. Показала себя как вдумчивую и

инициативную студентку, которая способна решать различные сложные задачи в

области научных исследований.

Работа написана логически, последовательно, четко и ясно. Выполненная

работа в полной мере отвечает поставленной цели и является законченным

исследованием. Обоснованность и убедительность фактов свидетельствуют о

полноте исследований, представленных в научной работе. Оформление работы

отвечает принятым стандартам. В целом работе последовательно идет речь об

особенностях японского национализма, дается краткая информация о характере

развития идеологии с конца XIX века, особенностях японского национализма в

наше время.

Во вводной части работы убедительно и аргументировано отражена

специфика, а также актуальность исследуемой проблемы. Предельное внимание

уделено сбору, анализу и систематизации информации из литературных

источников, а также проявлен высокий уровень навыка при работе с

теоретической базой по ходу написания работы.

Логичность проведения исследования, а также последовательность подачи

и структурированность расположения информации позволяет охарактеризовать

диплом как работу с глубоким и качественным раскрытием темы.

Из минусов можно выделить некоторые неточности в оформлении

библиографических ссылок, а также небольшие проблемы с орфографией и

пунктуацией.

Работа В. Е. Бредихина отвечает основным требованиям, предъявляемым

к выпускным квалификационным работам, и может быть рекомендована к защите.
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